MIUR - Ministero dell’Istruzione dell'Universitd e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000340 - 12/0372018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

Abriitere ﬂé//i%ﬁ’llmé, Aot Db sionseits e ety Fsoomea

_%d//ﬁ//déﬁ/& /éwv W Stite e edtcalbve b dibsione e)«/éxyfa@z/éﬂe
%}'M{/}fm/ y«ﬂmﬂﬂé /wv«ayé' Cribrraments soolbitiis e tr watlizicone dol itema naitonale db wliuiione

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013,

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dellarticolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisito in GERMANIA Paese appartenente all'Unione Europea dal
signor André Nikolaus CHRIST,;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA, in particolare, I'attestazione rilasciata in data 1.06.2017 dal competente
Baden — Wiirttemberg - Ministero per la cultura, i giovani e lo Sport, con la quale si
dichiara ai sensi della direttiva 2005/36/CE che i titoli indicati nel dispositivo abilitano
linteressato allinsegnamento nelle scuole secondarie di | e di Il grado, ad alunni
della fascia di eta 10-19 anni nelle discipline di inglese e Storia;

VISTO fart. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, come modificato dal
D.lgs. n. 15/2016 il quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari
del riconoscimento delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze
linguistiche necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che linteressato, cittadino tedesco, di madrelingua tedesca ha
documentato certificazione di competenza linguistica italiana a Livello C1 rilasciato
dalla VHS Stuttgart — Volkshochschule di Stuttgart —~Germania il 13 luglio 2017;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento € richiesto ai fini dell'accesso alla professione




Dhsonvone [/V(’Wﬂm/f? /""74 ridbarments icolbiléee o t wabivlirione dol stitema natonale db dbuiione

corrispondente a quella per la quale linteressato & qualificato nello Stato membro
d'origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni e al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta
al ciclo di studi post — secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessato soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario:

- Laurea “Magister Artium” conseguita in data 12/01/2011 presso
I'Universita pubblica “Julius-Maximilians” di Wirzburg (Germania)
nella materia principale Inglese e nella materia secondaria Storia;

- “Zeugnis Uber die Erste Staatspriifung fir das Lehramt an Gymnasien
und Gesamtschulen — Englisch und Geschichte” (Primo esame di stato
per l'insegnamento nelle scuole secondarie di Il grado, negli ambiti
disciplinari inglese e storia) conseguito nella primavera del 2012 e
rilasciato il 31 luglio 2013 dal Ministero Bavarese per l'insegnamento e
la pubblica Istruzione (Germania);

- titolo di abilitazione all'insegnamento: - “Zeugnis Giber die Zweite Statsprifung
fur die Laufbahn des Héheren Schuldienstes an Gymnasien, — Englisch und
Geschichte — Padagogik und Padagogischer Psychologie "(secondo esame di
stato per linsegnamento nelle scuole secondarie di |l grado, negli ambiti
disciplinari inglese, storia e Pedagogia e psicologia pedagogica) (30 CFU)

conseguito il 25 luglio 2014 presso ['Ufficio Regionale di esami per
linsegnamento — sede staccata del Ministero perla Cultura a Tubinga
(Germania),

posseduto dal cittadino tedesco André Nikolaus CHRIST, nato a Neuendettelsau
— Germania il 16 marzo 1985, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9
novembre 2007, n. 206, & titolo di abilitazione all'esercizio della professione di
docente nelle scuole diistruzione secondaria per le classi di concorso:

A-25 Lingua Inglese nella scuola secondaria di | grado;

2/3



Dhowiione Wmé/eﬁ /é ordbraments scottitice e by waliliwcone bl silema nawtonale db wbuwione

A-24 Lingue e culture straniere Inglese negli istituti di istruzione secondaria di |l
grado.

2. |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, é pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Assu7 Palermo

RS/GAM

3/3



